

CHIARIMENTI

Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell'A.O.U. Federico II, sito in Napoli alla Via S.Pansini n. 5 – Lotti A e B.

Si informa che alcune Società hanno richiesto i seguenti chiarimenti:

QUESITO NR. 1

All'art. 9 del disciplinare amministrativo è effettuato un elenco della documentazione di gara presente sul sito www.policlinico.unina.it ed è menzionato anche il "modello A". Sul sito il "modello A" scaricabile è un modulo di richiesta intervento che non fa alcun riferimento alla gara. Il modello pubblicato è errato? Il "modello A" elencato all'art. 9 dovrebbe fare riferimento alle dichiarazioni da rendere in sede di presentazione della documentazione amministrativa così come disciplinato all'art. 11 del disciplinare amministrativo?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 1:

Il "modello A" si riferisce al Servizio urgente su segnalazione per eventuali interventi così come indicato all'art. 4, 4.2 del disciplinare tecnico.

QUESITO NR. 2

Il triennio al quale fare riferimento per il requisito si cui all'art. 11 punto A.6) è 2013/2015 oppure 2014/2016)

RISPOSTA AL QUESITO NR. 2:

triennio 2014/2016

QUESITO NR. 3

Nella busta C "Offerta economica" viene richiesto di presentare un elenco di prodotti e macchinari necessari per l'esecuzione del servizio. Trattasi di refuso? Esso deve essere presentato nell'offerta tecnica?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 3:

per mero errore di battitura è stata riportata la busta C, si precisa che le schede tecniche e di sicurezza dei prodotti, di cui all'art. 7 del disciplinare tecnico e le schede tecniche dei mezzi, di cui all'art. 8 del disciplinare tecnico sono da inserire nella busta B.

QUESITO NR. 4

Per quanto concerne la garanzia provvisoria, così come disciplinato all'art. 93 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 10 del disciplinare di gara, essendo la scrivente in possesso delle certificazioni richieste per usufruire delle riduzioni previste si chiede se il seguente conteggio per il calcolo dell'importo da garantire risulta corretto: sull'importo a base d'asta comprensivo degli oneri della sicurezza viene effettuata la prima riduzione del 50% del 20% per il possesso della certificazione ISO 9001:2008, e pertanto: € 2.551.110,00*1%= €25.512,00.

Al risultato viene applicata un'ulteriore percentuale di riduzione pari al 20% per il possesso della certificazione ISO 14001:2004, e pertanto: € 25.512,00*-20%= € 20.410,00.

A questo ulteriore risultato viene applicata un'ulteriore percentuale di riduzione pari al 30% per il possesso della certificazione OHSAS 18001:2007, e pertanto: € 20.410,00*-30%= 14.287,00

Quindi l'importo da garantire per la partecipazione alla gara risulta essere pari ad € 14.287,00

Tale conteggio risulta corretto per la Stazione Appaltante?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 4:

Le Società partecipanti possono usufruire delle riduzioni di cui all'art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016 così come indicato all'art. 10 del disciplinare amministrativo.

QUESITO NR. 5

Per quanto concerne invece la cauzione definitiva, all'art. 11 del disciplinare di gara viene stabilito che ad essa possono essere effettuate tutte le riduzioni previste dalla legge, mentre all'art. 15 è prevista solo la riduzione del 50%. Trattasi di refuso quanto disciplinato all'art. 15?

RISPOSTA AL QUESITO NR. 5:

Alla garanzia definitiva si applicano le riduzioni di cui all'art. 93 comma 7 del D.Lgs 50/2016, come indicato all'art. 103 dello stesso D.Lgs, così come indicato all'art. 10 del disciplinare amministrativo.

All'art. 15 trattasi di refuso.

QUESITO NR. 6

In caso di esercizio del diritto di accesso da parte di altri concorrenti, dica l'AOU Federico II, se, in virtù del combinato disposto fornito dagli artt. 11 e 15 (ultimo capoverso) del disciplinare, l'impresa partecipante alla gara possa fornire motivata dichiarazione con cui si intende non autorizzare la stazione appaltante al rilascio della documentazione inerente la propria offerta tecnica limitatamente alle parti coperte da segreto tecnico/commerciale.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 6:

Ai sensi dell'articolo 53, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/82016 resta precluso l'esercizio dell'accesso in relazione alle informazioni fornite dagli offerenti nell'ambito delle offerte ovvero a giustificazione delle medesime le quali costituiscano, secondo motivata e comprovata dichiarazione dell'offerente, segreti tecnici e commerciali.

QUESITO NR. 7

Con riferimento alla composizione dell'offerta, siamo a richiedere se, in caso di partecipazione a entrambi i lotti, il plico di offerta debba contenere: 1 (una) busta A "documentazione amministrativa, 2 (due) buste B "offerta tecnica" e 2 (due) buste C "offerta economica"

RISPOSTA AL QUESITO NR. 7:

Se la Società partecipa ai due lotti il plico deve contenere, oltre alla busta A (documentazione amministrativa), due buste B (offerta tecnica) e due buste C (offerta economica).

QUESITO NR. 8

Con riferimento alla documentazione intesa ad accertare la capacità tecnica e professionale di cui al punto A.6 del disciplinare, siamo a indicare che al punto A.6.1) ai fini di attestare la propria capacità si richiede di "aver svolto, nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando regolarmente e con buon esito servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto per un importo complessivo non inferiore ad € 10.000.000,00 al netto dell'IVA, mentre al paragrafo seguente si specifica che per dimostrare il requisito occorre aver realizzato "nel triennio in esame forniture analoghe a quelle oggetto del presente appalto per un importo pari all'importo presunto di ciascun lotto per il quale si partecipa"

RISPOSTA AL QUESITO NR. 8:

ai fini di attestare la propria capacità si richiede di "aver svolto, nell'ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando regolarmente e con buon esito servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto per un importo complessivo non inferiore ad € 10.000.000,00 al netto dell'IVA

QUESITO NR. 9

Si chiede di confermare che le schede tecniche e di sicurezza dei prodotti, di cui all'art. 7 del disciplinare tecnico e le schede tecniche dei mezzi, di cui all'art. 8 del disciplinare tecnico siano da inserire nella busta B e non nella busta C come indicato nei succitati articoli.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 9:

vedi risposta al quesito nr. 3.

QUESITO NR. 10

Si chiede se, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs 50/2016, è possibile subappaltare il servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree a basso rischio (uffici, spazi didattici, biblioteche, aree amministrative, corridoi, scale principali e secondarie, depositi, ascensori, montacarichi)

RISPOSTA AL QUESITO NR. 10:

Si precisa che l'eventuale subappalto non può superare la quota del 30% dell'importo complessivo del contratto, secondo le modalità previste dalla citata normativa.

QUESITO NR. 11

Avendo l'appalto una durata semestrale, si chiedono chiarimenti in merito a quanto riportato nell'art. 3 del CSA: "Il Servizio straordinario sarà incluso fino ad un massimo di 20 interventi/anno".

RISPOSTA AL QUESITO NR. 11:

A parziale rettifica si precisa che "il Servizio straordinario sarà incluso fino ad un massimo di 10 interventi" in relazione alla durata semestrale del contratto.

QUESITO NR. 12

Si segnala inoltre che nel disciplinare di gara, all'art. 22, lett. h) comma a) c'è un riferimento all' "art. 38 del codice dei contratti" – il codice contratti a cui si fa riferimento è il D.Lgs 163/2006, abrogato dall'art. 217 del D.Lgs 50/2016.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 12:

l'art. 38 del D.Lgs 163/2006 è stato sostituito dall'art. 80 D.Lgs 50/2016.

QUESITO NR. 13

La presente per chiedere chiarimenti in merito al requisito di cui al punto A.6.1) del disciplinare amministrativo; in particolare chiediamo di chiarire cosa si intende per: "di aver svolto nell'ultimo triennio.....,servizi analoghi a quelli oggetto dell'appalto, per un importo complessivo non inferiore a € 10.000.000,00 presso Enti pubblici e privati che abbiano almeno 800 posti letto in un unico presidio....."

Il fatturato richiesto può essere riferito a più strutture, di cui una che ospita almeno 800 posti letto????

Gli 800 posti letto si intendono "serviti" nel triennio o "assoluti" ossia appartenenti ad un unico presidio??

RISPOSTA AL QUESITO NR. 13:

Il fatturato richiesto è riferito a più strutture di cui almeno una con 800 posti letto.

Gli 800 posti letto sono riferiti ad un unico presidio.

QUESITO NR. 14

In caso di partecipazione alla gara da parte di un Consorzio di cui all'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 (non trattasi di Consorzio stabile), il sopralluogo possa essere effettuato esclusivamente dalla consorziata esecutrice del servizio in nome e per conto del Consorzio stesso.

RISPOSTA AL QUESITO NR. 14:

vedi art. 16 del Capitolato Speciale d'Appalto – Disciplinare Tecnico.

QUESITO NR. 15

Per quanto concerne i requisiti di capacità economico finanziaria, si chiede se il triennio di riferimento 2014/2016

RISPOSTA AL QUESITO NR. 16:

triennio 2014/2016

QUESITO NR. 16

Per quanto concerne i requisiti di capacità economico finanziaria, si chiede se il triennio di riferimento 2013/2015

RISPOSTA AL QUESITO NR. 16:

vedi risposta al quesito n. 15.

F.to IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Vincenzo Viggiani